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Előfizetési á rak :
Egész évre 12 kor., fél évre 6 korona 

negyed évre 3 kor.
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Batthyány-utcza 5. sz.

A tévedések.
A nagy küzdelemben, amely 

most folyik, a tévedések hosz- 
szu sorozata jellemzi azokat, 
akik a kormányelnök ellen min
den eszközt felhasználnak. Nem 
is annyira tévedések ezek, mint 
inkább megtévesztések, melye
ket a nép közé dobnak, hogy 
azokkal a népet maguk mellett 
hangolják azok, akik eddig a 
nép érdekében egyáltalában 
semmit sem tettek, akik meg
akadályozták azt, hogy a par
lament 1899 óta számbavehetö 
munkásságot ki nem fejthetett, 
akik nem tettek mást, mint a 
nép lelkét izgatottságban tartot
ták cikkeikkel, dikcióikkal, mert 
erre az izgatottságra szükségük 
volt azért, nehogy a nép nyu
godtan gondolkozhassék és a 
gondolkozás végeredmények é- 
pen elforduljon tőlük.

Erre azonban máskor térünk 
át. Tekintsük most a megté- 
vesztévesztéseket. A legnagyobb 
megtévesztésre szánt frázis az, 
hogy a kormányelnök és a kor
mány mielőtt a házszabály re
víziójára vonatkozó indítványt 
a Ház elé terjesztették, nem 
kísértették meg az ellenzékkel 
való együttes tárgyalást.

Ez egyáltalán nem igaz. Hi
szen a kormányelnök a Háztól 
egyelőre nem is akart mást, mint 
egy bizottság kiküldését, mely
nek feladata lett volna a kor
mányelnök indítványát revide
álni és a közös megállapodást 
terjeszteni tárgyalás alá.

Ez az igazság. De elfogadta-e 
az ellenzék ezt ? Nem ! Hanem 
már azt az indítványt is meg
obstruálta, megmutatva igy, hogy 
a kormánynyal szemben egye
dül csak az erőszakra hajlandó.

Tovább mennek ezután az 
obstruktorok, s azt állítják, hogy 
Tisza Istvánnak a nemzetre kel
lett volna appellálni. Ez is hang
zatos és a nemzet megtévesz

tésére nagyon alkalmas frázis. 
Csak ennyi és más nem.

Ezzel a frázissal, mint igaz
sággal a nép elé csak azon 
esetben állhatták volna, ha az 
előzetes tárgyalásra hivatott bi
zottság kimondta volna, hogy a 
Tisza-féle házszabály revízió 
nem alkalmas arra, hogy azt a 
Ház elé terjeszszék, s Tisza 
István ezu'án tette volna meg 
azt a lépést, amelyet megtett,

A dolog azonban nem igy 
történt. A revízió ügyéről a köz
jogi ellenzék hallani sem akart. 
A bizottság kiküldését megobs
truálta. Nem volt tehát mért a 
nemzetre appellálni. És ezt 
tudta nagyon jól az ellenzék. 
Tudta nagyon jól, hogy ha ezen 
esetben lesz házfeloszlatás, ak
kor a nemzetet bajosan vezet
hetik félre, mert hiszen végtére 
a nemzet nagy tömege is tud 
gondolkodva Ítélkezni.

De tegyük föl, hogy Tisza 
érdemleges ok nélkül feloszlatja 
a házat, s az obstruktorokat vé
letlenül ismét megválasztják. 
Ezek a félrevezetett nép bizal
mától ösztökéltetve folytatták 
volna az obstrukciót ott, ahol 
félben hagyták a helyzet sem
mit sem változott volna, bár
mily nagy többséggel kerül is 
a szabadelvüpárt a Házba. Ti
szának tehát ismét fel kellett 
volna oszlatnia, az ö okosko
dásuk szerint a Házat. És foly
tatódhatott volna az a politikai 
játék, mely a magyar nemzet
nek sokat hangoztatott és a 
külföld által is elismert politi
kai érettségét a nevetség tár
gyává tette volna. Szabad-e egy 
nemzetét szerető magyar poli
tikai államférfiunak az országot, 
a nemzetet, a magyar parla
mentet ennek a nevetségnek ál
dozatul dobni, mert az ellen
zéknek ez igy tetszik. Ez lett 
volna az az ismert hiba, mely 
a bűnnél is nagyobb a politi
kusnál, nem pedig az, amit

Tisza Istvángróf most elkövetett. 
A nemzetre való appellálás- 
nak tehát csak egy esetben lett 
volna helye. Ez az eset pedig 
amint már említettük, akkor ál
hat tt volna csak be, ha a meg
obstruált 21-es bizottság tilta
kozó a kormány elnök javaslata 
ellen, vagy ha a javaslat érdem
leges tárgyalásánál, a huszon
egyes bizottság állásfoglalása 
után történik az, ami megtör
tént igy.

Ezt tudjuk mi az egyetlen 
helyes álláspontnak, mert ezen 
esetben már beszélhetnénk erő
szakos jogrendmegteremtésröl, 
de nem azt, mikor valamely 
jogrendmegteremtésnek a lehe
tőségét ab ovo meg akarja aka
dályozni 200 ember akaratával 
szemben 15 ember. Mikor ez 
a 15 ember még arra sem haj
landó, hogy megengedje annak 
a megvitatását, vájjon szük
séges-e és ha szükséges, milyen 
alakban az, valamely jogrend
megteremtése.

Ez annak a 15 embernek a 
részéről még csak nem is az a 
forradalom, amelyet némely 
jogbölcselet jogforrásnak ismer 
el, hanem a legvakmeröbb ösz- 
szeesküvés minden jogrend el
len. Ez az az anarchia, mely
nek egyetlen célja minden jog
rend felforgatása, megtagadása 
minden tekintélynek, akár a nép, 
akár a természet, de bármi le
gyen is a tekintélynek a forrása.

Hát ez ellen mit kell tenni ? 
Meg kell-e hajolni, vagy jogo
san hivatkozva a nemzetnek a 
többségére az anarchia ellen 
fellépni, még ha ezzel a fellé
péssel jelentéktelen formahibái 
követett is el valaki. Az anarchia 
ennek a formahibánnk a leg
szentebb törvényszerűséget köl
csönzi.

Ez a tények letagadhatatlan 
logikája.

A politikai helyzet.
— Saját tudósítónktól. —

Budapest, dec. 2.

A helyzet ma sem változott és 
talán holnap ugyanezzel vezetjük be 
helyzetcikkünket, a melyet ma talán 
szükségtelen cáfolattal kezdünk. Azt 
írják a függetlenségi párti újságok, 
hogy Tisza István gróf, ha a horvá- 
tokat lecsapjuk nem rendelkezik a 
parlamenti többséggel. Hát lássuk 
számban, hogy áll ez a dolog. Le 
számítva a betöltetlen kerületeket és 
a legújabb halálozás által bekövet- 
kezet üresedést ez idő szerint képvi
selőnk van: 449, ebből csapjuk le a 
horvátokat 40 embert, marad 449 
képviselő.

Az egyesült ellenzék hivatalos lis
tája szerint 149 tagból áll, marad 
tehát a 20 diszidens levonásával 240 
voks a kormány javára a horvátok 
szavazata nélkül. Ebből a híreszte
lésből is kitűnik, hogy nekik bizony 
gyengénk a matematika.

Tisza István gróf kormányelnök 
igy jelentették ezt ki tegnap a sza- 
badelvüpárton, folytatni fogja körút
ját és legközelebbi útja Erdélyország- 
ba, Marosvásárhelyre vezet, a hová 
Sándor János államtitkár is elkíséri.

Szabadelvű politikai körökben rend
kívül megnyugtatóig hat, hogy a 
miniszterelnök sem nem megy, sem 
őt nem hívják királyi audenciára. 
Ebből azt következtetik, hogy a kor
mányelnök a felség teljes bizodal
mát birja, mindazáltal, a mint ez 
természetes is elutazása előtt fogadja 
király Tisza István gróf miniszterel
nököt és ekkor eszközli majd ki a 
Házat ismét megnyitó királyi kéziratot.

A szövetkezett ellenzék vezető 
tagjai közül Hakovszky István bir
tokán Felső Magyarországon betegen 
fekszik, Polonyi Géza és Apponyi 
Albert gróf nincsenek a fővárosban 
és igy a vezérlő bizottság holnap 
délelőtti értekezlete néptelennek Ígér
kezik. A vasárnapi népgyülésekre 
megtörtént a beosztás. Vasárnap 
összesen 17 helyen tartanak nép- 
gyülést, a mivel aztán a népgyülé- 
sek árja jobbára elapad.
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Az ipartcsttiletek országos
kongresszusa.

Jövő esztendőre nagy ünnepe lesz 
Szabadkának, de különösen Szabadka 
ipárossságának. Itt lesz az ipartes
tületek országos kongresszusa.

A város, mely e célra áldozatkész
ségének tanuságaképen 3090 koronát 
megszavazott, mindent megtesz, hogy 
az ország ipartestületei jól érezzék 
magukat nálunk, s komoly munká
jukat zavartalanul végezhessék. Most 
már csak az ipartestületen függ, 
hogy ő a maga részéről is teljesítse 
azt a munkát, mely a nagy jelentő
ségű esemény körül reá vár.

Eddig az előkészítés munkálataiba 
nem foghattak, ma már azonban a 
tanács ismét foglalkozott ezen ügy
gyei. Tudomásul vették, hogy az 
ipartestület a kongresszust előkészítő 
bizottságba Pausics János ipartes
tületi elnököt, Mayland György alel- 
nököt, dr. Reisner Lajos iparható
sági biztost, Fiedor József és Sefcsics 
Lajos előljárósági tagokat küldte ki. 
Az előkészítő bizottság legközelebb 
megkezdi működését.

Sajnos, hogy a jövő évre Szabad
kára tervezett megyei mezőgazdasági 
és iparkiállitást egy évre elhalasz
tották részben az idő rövidsége, 
részben más nyomós okok miatt. 
De ha jövő évre nem is lehetséges 
a kiállítás, talán a kongresszusi elő
munkálatokkal együtt a kiállítás elő
munkálatait is megkezdhetnék. Ennek 
nagy jelentősége volna. A kongresz- 
szus alkalmával itt időző iparosok 
teljes látképet szerezhetnének ma
guknak a kész tervezetből, s már a 
jövő tél folyamán hozzáfoghatnának 
a kiállításra szánt tárgyaiknak ké
szítéséhez.

Enyit jegyeztünk meg abban a 
hitben, hogy ezzel Szabadka iparának 
talán némiképen javára válhatunk.

Bizalom a kormánynak.
Budapest, dec. 2.

A csengeri választókerület szabad
elvű pártja nov. 29-én Gsengeren 
népes értekezletet tartott, melyen a 
kerület választópolgárai közül mint
egy 300-an pártkülönbség nélkül vet
tek részt. Az értekezlet Domahidy 
Viktor volt orsz. képviselő indítvá
nyára egyhangú határozattal kimondta 
hogy gróf Tisza István miniszterel
nököt az áldatlan obstrukció meg
töréséért és báró Podmanicky Fri
gyest, a szabadelvű párt elnökét távi
ratilag üdvözli.

A táviratok szövege a következő:
Nagyméltóságu gróf Tisza István 

miniszterelnök úrhoz Budapesten. 
Fogadja nagy méltóságod abból az 
alkalomból, hopy a kisebbség erő
szakát megtörnie végre sikerült, mi
által az alkotmányos jogrendet a 
parlamentben helyreállította a csen
geri választókerület szabadelvű pol
gárainak lelkes üdvözletét.

A nemzetünk sorsán őrködő gond
viselés kezének közreműködését lát
juk abban a tényben, a melynek 
végrehajtására nagyméltóságodat je
lölte ki. Vajha egy szebb,. dicsőbb 
jövő virulna fel nemzetünkre a tiszta 
hazafiságtól vezételteme ténykedése 
nyomán. Mi ebbe vetett bizalmunk
ban biztosítjuk nagyinéltóságogat ki
tartásunk és lankadatlan támogatá-

sunk felől. A pártgyülés nevében 
Szuhányi Ferenc elnök.

Nagyméltóságu báró Pydmaniczky 
Frigyes urnák, az országos szabad- 
elvüpárt elnökének Budapest. Az a 
kitartás, a melynek a párt a 18-iki 
események létrehozásában tanujelét 
adta az igazi hazafias mély belátása 
által megacélozott akarat, mely azt 
keresztülvitte, az elszánt szilárdság, 
mely a felelősség viselése előtt meg
hátrálni nem engedte s a pártot 
egybeforrasztva, jobb ügyünket dia
dalra juttatni segítette, reánk is, 
csengeri elvtársakra I el kési tőleg hatolt

Fogadja ngyméllóságod s a bölcs 
elnöklete alatt álló országos szabad
elvű párt azon biztosításunkat, hogy 
kitartásban lankadni mi sem fogunk 
és támogatásra számot tarthat az a 
nemes törekvés, a mely felzaklatott 
országunkban a béke, nyugalom 
és jogrend helyreállítását tűzte ki 
céljául. A pártgyülés nevében Szu
hányi Ferenc elnök. Ezenfelül távi
ratilag fejezte ki bizalmát az érte 
kéziét a vármegye közszeretetben 
álló főispánja, Kristóffy József és a 
vármegyei szabadelü párt elnöke 
Napy Béla iránt. Az érkezlet a kor
mány lelkes éljenzése közben ért 
véget.

Aki vagyonát Botscliildra
hagyta

Odesszából jelentik ezt a különös 
történetet.

Mintegy két évvel ezelőtt meghalt 
Nizzában egy Friedler nevű orosz 
alattvaló, aki azelőtt évek hosszú 
során át Odesszában lakott. Nizzá
ban mint koldus szerepelt és az ot- j 
tani orosz konzulátushoz fordult se
gélyért, aki havonta rendes pénzbeli 
segélylyel is támogatta.

Friedler halála után hagyatékában 
két millió frank értékű értékpapíro
kat találtak, amit végrendeletileg a 
párisi Rotschildnak hagyományozott 
azzal az indokolással, hogy: „a pénz 
pénzhez való.“

Fridler törvényes örökösei, köztük 
Dobrjanszki moszkvai békebiró ter
mészetesen nem akarták elismerni a 
végrendelet érvényességét és együt
tesen az ismert párisi ügyvédhez, 
Laborihoz f-rdultak, kérve, hogy 
nevükben indítsa meg az örökségi 
pört. Labori azonban úgy találta, 
hogy nincs elegendő törvényes alap 
a végrendelet megtámadására és 
azért a vagyontól elesett örökösök
nek azt a tanácsot adta, hogy for
duljanak egyenesen Rothschildhoz. 
így is tettek.

Rothschild azonban csak részben 
teljesítette az örökösök kérelmét, 
ügy tudniillik, hogy <300,000 rubelt 
adott nekik, amin ezután megosz
tozkodtak.

H Í R E K .
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár és muzeum. Nyitva 
szerdán és szombaton délután 3-tól 6-ig 
Vasárnap déle ö tt 9-tól 12-ig. 
bálja a Szarvasban.

December 4. Izr. öna. és gyám öli tó egy le 
chan ka estélye.

December. 4. A báró Hirscb egylet köz
gyűlése a Pest szállodában.

December 4. A szabómnkások tombola 
estélye a szarvas vendéglőben.

— Vasutasak á th e ly ezése . Kár
páti Rezsőt szabadkai forgalmi hi

vatalnokot, Szabadkáról — Bruckba 
helyezte át az államvasutak igazga
tósága.

— Az izraelitái n őü gy iét nép
konyhája javára az elmúlt november 
hóban a következő adományok foly
tak be: Horovitz Ignáczné 5 csomó 
zöldség és 5 csomó réoa, Bergerné
1 főzet édes káposzta, Rein Dávidné 
3 k[g. só, Lányi Mórné I nagy fa 
zék lekvár és tiz klg. liszt, Dr 
Kertész Ignáczné 10 klg só, 5 klg. 
rizs, 2 klg. paprika, Guttmann Lajos 
29 üveg paradicsom és 2 klg. 20 
deka mák, Dr. Wilheim Adolfné 10 
klg. lisz és 15 csomó zöldség, Ifj. 
Dr. Milkó lzidorné 5 üveg bor, 4 
klg. tarhornya I és klg. dió, Lövy M. 
Lipótné lükig. liszt, Bernstein Emilné 
100 drb ugorka, Dr. Raskó Istvánná 
(Szeged) 4 korona, Deutsch Zsigmond 
szakértői dija 15 korona és Kunetz 
Mór chanuka ünnep alkalmára 20 
korona. Fogadják a nemesszivü ada
kozók a népkonyha elnökség hálás 
köszönetét.

— A m. á. v. a lt isz t i kör mü- 
pártoló osztálya f. hó 4-di'tén d. u.
2 és fél órakor választmányi ülést 
ta r t ; a m. á. v. altisztikör választ
mánya pedig ugyanaznap délután 4 
órakor tartja választmányi ülését.

— S zín h ázi ked vezm én y a v á 
rosi tisz tv ise lők n ek . A sziningaz- 
gató jóvoltából a városi tisztviselők 
részére a szinielőadások látogatására 
kedvezményes utalványok lesznek 
kibocsátva. Az utalványok minden 
előadásra érvényesek és bármely 
helyre 25% árengedmény igénybe
vételére jogosítanak.

— A H alas— bácsai m ás— rl- 
gy lcza  h. é. vasú t rt. közelebb 
alakult meg Budapesten. (Az alap
tőke 5.629,200 k. 8480 drb 200 
kor. törzs- és 19667 drb. 200 kor. 
elsőbbségi részvény). — Igazgatóság: 
Latinovics Pál, Benicky Lajos, Pila- 
szánovits Antal, Szutréíy Lipót. Szabó 
Jenő, Csatáry Lajos, Gajári Géza, 
Halm Sándor, Gfrerer Miklós, Heim 
Sándor, Hoffer Béla, Hugonnay Béla 
gróf, Jelűnek Lajos, Kán Béla dr., 
Klanszky Ferenc, Kovács Károly, 
Lipthay Benjámin, Löbl Zsigmond, 
Mezei Mór dr., Mezey Sándor dr., 
Pásztélyi Jenő, Siklósy József dr., 
Vas Ferenc és Vidákovits Balázs. 
Felügyelő bizottság: Mészöly László 
dr. Molnár Károly, Fehér Miksa, 
Fillinusz Emil, Neugebauer László 
és Vay Kázmér.

— Árlejtés. Az állami gyermék- 
menhely előtti gyalogjáró aszphalti- 
rozásán ma délelőtt tartották meg 
az árlejtést a város gazdasági ügy
osztályában. A munkálatot, mint a 
legolcsóbb ajánlattevő, a magyar 
asphalt részvénytársaság nyerte el.

— S zilberek  község á tk eb ele-  
zése. A vallás és közoktatásügyi 
miniszter az apatini járás bíróság 
területéhez tartozó Szilberek közsé
get a hódsághi járásbíróság úgyis 
mint telekkönyvi hatóság területéhez 
csatolta át.

— H alálozás. Az ómorovicai Voj- 
nics családnak gyásza van. Ómorovi
cai Vojnics Dávidné szül Tomasics 
Terézia tegnap délelőtt 10 órakor 
79 éves korában rövid szenvedés 
után elhunyt. Az elhunyt matrónát 
férjén kiviil menye és egyetlen uno
kája Vojnics Elemér gyászolja. A 
temetés holnap szombaton délután 
2 órakor lesz Omorovicán.

-  H iilla szá lllta s . Kohn Izrael né 
sz. Fischer Anna volt szabadkai la
kosnő Kecskeméten elhunyt. Holttestét 
a család Szabadkára szállította és

tegnap délután a helybeli izr. sir- 
kertben helyezték örök nyugalomra.

— Az első  leá n y k th á za sitő  e g y 
letnek  mai számukban levő nyílttéri 
közleményére felhívjuk olvasóink 
figyelmét azzal hogy véleményét füg- 
geszsze fel, míg a támadások ellen 
indított sajtóperben a független bí
róság nem hoz Ítéletet.

A szegedi kereskedelmi es
iparkamarától.

A szegedi kereskedelmi és ipar
kamara 1904. évi december 6-ik 
napján (kedden) délután 2 (kettő) 
órakor a kamarai székház termében 
teljes ülést tart, melynek tárgysoro
zatából kiemeljük a következőket:

A kereskedelemügyi miniszter ur 
72182. sz. leirata a budapesti vilá
gítási kiállítás ügyében.

A kereskedelemügyi miniszter ur 
72376. sz. leiratával véleményt kí
ván Szilbáce községnek a hetivásár
jaira állatfölhajtást kérő folyamodá
sáról.

A kereskedelemügyi miniszter ur 
7 >360. sz. leirata, melylyel véle
ményt kíván Baja város helypénz- 
szedési jogának meghosszabbítá
sáról.

Bács Bodrog vármegye alispáni 
hivatala véleményt kér Kishegyes 
község országos vásár engedélyezé
sét kérő folyamodásáról.

Bács Bodrog vármegye alispáni 
hivatalának átirata Kiskér község 
házalási szabályrendelete ügyében.

Bács Bodrog vármegye alispáni 
hivatala véleményt kér Bács község 
házalási szabályrendelete ügyében.

Bács Bodrog vármegye alispáni 
hivatala véleményt kér Gservenka 
községnek a hetivásárjaira állatföl
hajtást kérő folyamodásáról.

Újvidék város tanácsa véleményt 
kér a városi helypénzszedésről és 
mérlegelésről szóló szabályrendeleté
nek módosítása ügyében.

A kassai kamara átiratai, mely
lyel a fogyasztási szövetkezetek do
hány- és sóárusitása továbbá a nem 
tagoknak is árusító fogyasztási szö
vetkezetek ügyében tett fölterjeszté
sét pártolni kéri.

A kolozsvári kamara átirata egy 
kereskedői nyugdijintézet létesítése 
ügyében.

A soproni kamara átirata a Né
metországgal fönnálló kereskedelmi 
szerződésünk megújítása ügyeben 
tett fölterjesztésének pártolásáért.

A szegedi ipartestület átirata az 
adóztatási czélokra követelt segéd
lajstromok szolgáltatásának beszün
tetéséért.

Szűcs Ödön bajai gépgyáros be
adványa a mezőgazdasági gépek szál
lítása körül tapasztalt viszonyok 
ügyében.

Kérvény az ókanizsai építő iparos
segédek rajztanfolyamának segélye
zéséért.

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő
városba:

L on Ion, dec. 2.
A Times jenti Tokióból; A japán 

felsőház elhatározta, hogy a hadse
regnek és haditengerészetnek köszö
netét mond kiváló munkáságáért.

L ondon , dec. 2.
A Beuter-ügynökség jelenti Was

hingtonból tegnapról: A külügymi- 
niniszterium azt a körülményt, hogy
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Oroszország a második béketanács • 
kozásra szóló meghívást ismert 
megszorítással elfogadta a sajtóval 
a következő pótlással közli: Mivel 
hogy Oroszország csak ilyen meg
szorításokkal vesz részt a tanácsko
záson és tekintve azt, hogy többi 
hatalom vissza vonná a tanácskozá
son való részvételve tett Ígéretét 
ha Oroszország nem volna képvi
selve, kell hogy megakadályozza 
Oroszország az Egyesült Államokat 
abban, hogy további lépéseket te
gyenek az orosz-japán háború be
fejezéséig.

L ondon , dec. 2.
A lapot jelentése szerint az oro

szok a 205 méteres domb erőssé
geinek meghódításánál több gyors- 
tüzelőágyut és 15 cantiméteres ágyút 
hagytak a japánok kezére. A japá
noknak. a mikor az erősséget bevet
ték, a dombtetőt körülővező vértes
fedezetek egész sorát kellett elfog- 
lalniok.

P étervár, dec. 2.
Az orosz távirati ügynökség je

lenti Mukdenből mai kelettel: Négy 
szotnya nercsinszk kozák üldözi a 
múlt hónap 30-án két szorosból el
űzött japánokat, megszállotta Szun- 
dunt és elpusztította a táviróvezeté- 
ket. A Taicsiho-völgyben a kozákok 
23 elesett japán holttestét szedték 
fel és két japánt elfogtak. A japánok 
rosszkedvűek. Dalaiben öt katonát 
lőttek agyon, kik beteget jelentettek, 
mert nem akartak tovább küzdeni. 
Úgy látszik, hogy az ellenség Szin- 
tincsin felé mozog.

1904. december 3._________

TÁVIRATOK.
A st. louisi kiállítás ered

m ényei.
Budapest, dec. 2. Londonból távi

ratozzék: A Daily Mail jelenti St. 
Louisból: A bezárt kiállítás fölöslegét 
200.000 fontra becsülik, ami 6 szá
zalékos osztalékot ad. A kiadások 
10 millió fontot tettek. A kormány
tól adott 200.000 fontos előleget 
visszafizették. A kiállítást összesen 
19 millió ember tekintette meg.
Beöthy Ákos a ravatalon.

Budapest, dec. 2. Az Erzsébet- 
körut 50. szám alatti lakásban, a 
hol Beöthy Ákos holtteste fel van 
ravatalozva, a délelőtt folyamán szá
mosán megfordultak közéletünk ki
tűnőségei közül. A gyönyörű ravatalt 
egészen beborítják a koszorúk, aine 
lyek között ott vannak a Magyar 
Tudományos Akadémia, a Nemzeti 
kaszinó, gróf Apponyi Albert, Ivánka 
Oszkár, dr. Güntner Antal, dr. Papp 
Zoltán, az Országos Kaszinó stb. 
gyönyörű babérkoszorúi. Kassa szab. 
kir. város, amelynek az elhunyt or
szággyűlési képviselője volt, holnap 
délután három órakor végbemenő te
metésen küldöttséggel képviselteti 
magát.

Nagy hóvihar.
Budapest, dec. 2. Madridból távi

ratozzak: Az egész országban heves 
hóvihar van, mely sok balesetet

okozott. Igen sok ember ^elvesztette 
munkáját. A király és a hatóságok 
aszükölködőket támogatásban része
sítik. A lapok is indítottak gyűjtést.

Az uj orosz alkotm ány.
Budapest, dec. 2. Helsingforsból 

táviratozzék: Miklós cár Tagancsev 
titkos tanácsost nevezte ki ama bi
zottság elnökévé, amelynek feladata 
a birodalmi törvényeket Finnorszá
géval összhangba hozni. A bizottság 
orosz tagjai között van Martens ta
nár is. A bizottság első ülése de 
cember 2-án lesz.

Budapest, dec. 2.
Péterváról táviratozzak: A belügy

miniszter a Syn Atyecsesztva nevű 
lapot, amelynek első száma néhány 
nap előtt jelent meg, káros iránya 
miatt megrótta és megvonta tőle a 
szám szerint való eladás jogát.
Letartóztatott magyar hadi

tudósító.
Budapest, dec. 2. Münchenből 

sürgönyzik: Tegnap egy Horváth nevű 
állítólag Heöcsabai illetőségű magyar 
embert tartóztattak le, a ki azt 
mondta, hogy a neve Horváth és 
mint egy nagy angol lap haditudó
sítója a japán orosz háborúban szer
zett tapasztalatairól kivan előadást 
tartani. A rendőrség nem adott hitelt 
szavainak és letartóztatta, mert benne 
egy veszedelmes nemzetközi szél
hámosra ismert. A Budapesti rendőr
ség választ még nem kapott.

A kolera.
B udapest, dec. 2. Pétervárról 

táviratozzék: Hivatalos jelentés sze- ( 
rint az eriváni kormányzóságban; 
november 21-től 28-ig 914-en bete-j 
gedtek meg és 363-an haltak el ko
lerában. Taskendből azt jelentik 26- 
áról, hogy ott az előző napon 18-an 
betegedtek meg és nyolcán pusztul
tak el kolerában.

II

I

Domszlül Antal
V e u d $ g lc í j$ b c n  
színházzal szemben 
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tambura zeneKar közretnüHö-
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tombola estély
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A gyönyörű tárgyak a ven
déglő ablakában láthatók.

Hczdeta színházi előadás után
Jó ételekről és italokról 
gondoskodva van. — Friss 
csapolásu kőbányai és pil- 
o o o o  seni sör. o o o o

Bajáról—Zomborba:
Reggel 4 és 7, 12 órakor és délután 1.15 

órakor
Zomborból— Újvidékre:

Reggel 2.25 és 6 51 órakor és délután 
3 5i óra.

Újvidékről—Zomborba:
Reggel 2.45 és 7.55 órakor és délután 

1 45 órakor.
Zomborból— Bajára:

Reggel 7. 5 órakor és déludán 12. >7 és 
4.05 órakor.

Újvidékről—Titelre:
Reggel 6.27 és délután 5.10 órakor.

Titelröl— Újvidékre:
Reggel 3.32 éa délután 1 órakor.

Hegyes-Feketehegyről— Palankara:
Reggel 6.59 éa délután  7'10 órakor.

Palánkéról— Hegyes-Feketehegyre:
Reggel 2.55 éa délután 2 45 órakor.

Szabadkáról—Obecsére:
Reggel 4.40 éa délután 1.30 órakor.

Obecséröl— Szabadkára:
Reggel 4.10 és délután 1.10 órakor.

Szabadkáról— Zomborba:
Reggel 5 órakor, d. u. 2.02, 6.10 (gyors) 

éa 6 25 órakor.
Zomborból— Szabadkára:

Reggel 4.40, 8.17, 11.27, és délután 8.40 
órakor.

Szabadkáról—Bajára:
Reggel 4-5°, délután 1.47 éa 6.43 órakor.

Bajáról—Szabadkára:
Reggel 7 17, 10.32, és d. u 7.43 órakor.

Obecséröl— Újvidékre:
Reggel 4 40, 9 50 éa délután 4.25 órakor.

Újvidékről —Obecsere:
Reggel 4.15, 8.55 éa délután 5 órakor

Budapestről— Szabadkara:
Reggel 7 (gyors), 7.15 éa délután 2.40 

(gyors), 3.10, Í0.10 órakor.
Szabadkáról— Budapestre:

Reggel 5.05 <0.01 'gyors), 1.56, 6.UŐ
(gyors1, éa 11.50 órakor

j'íébs i piroj Józsi
pnhnttrheaedtije
MT eladd "W

N yiltté r.*)
Tájékoztatásul.

Az Első Leánykiházasitási Egylet
m. sz. ér annak igazgatósága rövid 
idő óta céltáblájául szolgál a leg- 
gyülölködőbb és besszuvágyó táma
dásoknak, melyek mindannyian ha
zugságoktól, ferdítésektől és torzítá
soktól csak úgy hemzsegnek.

Méltóságon alulinak, tartjuk, hogy 
ezen támadásokra reagáljunk. Csak 
annyi szolgáljon tagjaink tájékozta
tásul, hogy az Első Leánykiházasitási 
Egylet m. sz. kebelében semmi olyas 
nem történt, ami nyugtalanságra okot 
szolgálhatna és hogy ezen üzelmek 
tisztán egy rendezeti hajszára veze
tendők vissza.• •

Üzletmenetünk zavartalan folyá
sáról különben is látjuk, hogy érde
kelt tagjaink, valamint általában a 
nagyközönség ily minősíthetetlen tá 
madásokról a helyes Ítéletet magának 
megalkotni tudja.

A sajtópert, az egyedüli védelmi
*) E rovat alattiakért nem fUeloB a Szerk.

eszközt, mely ily esetekben rendel
kezésére áll, mind ezen támadások 
ellen már is folyamatba tettük.

Budapest, 1904. nov. 30.
Az Első Leánykiházasitási Egylet 

Igazgatósága.

SZÍNHÁZ.
Bemutató előadás.

Az utóbbi napokban már szinte 
lázas türelmetlenséggel várta váro
sunk szinpártoló közönsége az első 
előadást, amely a jelzett napon hála 
Vali Gyulának, a város ezermeste
rének, pontosan meg is volt tartható.

Nem lennénk hűséges tolmácsai a 
közvéleménynek, ha ez alkalommal 
az első pálmaágat nem Váli mér
nöknek, színházépületünk ujjáterem- 
tőjének Ítélnénk oda. Rövid idő alatt 
olyan tökéletes és szép munkát vég
zett, amelyért a szabadkai színészet 
történetében örökös elismerést ér
demel.

Pesti Ihász Lajos az első estén 
a fővárosi színpadok egyik legfavo- 
rizáltabb müsordarabjában Huszka 
és Martos második operettéjében az 
„Arany virágában mutatta be az 
operette személyzet java részét.

Az olasz tengerparti hajósnép egy 
bájos kalandja a darab tartalma, 
amely egy spleenes amerikai utaspár 
partravetődéséből keletkezik. A milli
árdos yankeenek megtetszik az ele
ven lazaroni leány, akit selyembe 
öltöztet, az amerikai miss pedig, fel
veszi Arany virág külsejét és Beppó 
val, a forróvérű nápolyival szövet
kezik. Mikor már a hajóra készül
nek, hogy párjaikkal az uj világba 
vitorlázzanak. Aranyvirág visszacse
réli ruháit és a szerelmes lazaroni 
pár mégis csak egymásé lesz.

Ez az egyszerű, de kedves történet 
a darab meséje, amelyen a Bob herceg 
népszerű muzsikájára emlékeztető 
hangulatos dallamok vonulnak át. A 
melódiák nem kergetik ugyan egy
mást, mint Huszka első müvében, 
de a zenei rész elég tartalmas és 
sikerültebb, mint a librettó, amely 
tulajdonképen nem is operette szö
vegnek való.

A címszerepben, a csapongó ke
délyű olasz leány szerepében Gerlaki 
Hermint, a szabadkai színpadon 
nagygyá lett soubrett-primadonnán
kat láttuk viszont. A viszontlátás 
örömét percekig tartó tapsban fe
jezte ki a közönség és az egész est 
folyamán ünnepelte kedvencét. Ger- 
laki hangja is megerősödött a nyá
ron, táncával pedig különösen a má
sodik felvonásbeli kék vokkal, ame
lyet Ujvári-va] lejtett, valósággal el
bűvölte szemlélőit.

Az operette személyzet uj akviciói 
közül első helyen Király Ernőt, az 
uj baritonistát kell említenünk. Kelle
mes meleg baritonján igen szépen 
énekelte a szerelmes hajóslegény 
dalait és játékán sem találunk kifo
gásolni valót. Kuthy Janka, az uj 
segédkoloratur mai fellépését is szim
pátiával fogadta a közönség. Meg
nyerő külsejű, csinos hangú kezdő, 
akitől még sokat várhatunk.

Egy évi távoliét után ismét viszont 
láttuk Rátkai Sándort, a kedvelt ko 
inikust, akit a közönség szintén óvá- 
cióval és egy szép babérkoszorúval 
fogadott. Uitóe Róbert az uj segéd
komikus jelentéktelen epizód szere
pében is előnyösen mutatkozott be.

A tulajdonképeni komikus elemei 
Újvári-nak kellett volna képviselnie, 
de a táncán kívül egyéb kvalitásaival 
nem igen tudott hatni.

Összevetve a tegnap látottakat, el-
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mondhatjuk, ha a társulat a klasszi
kusabb operette és a drámai előa
dásokra is úgy van szervezve, mint 
a táncoperettekre, érdekes és érté
kes szinióvad küszöbén állunk.

REGÉNY CSARNOK.
A LEÁNY-VOJVODA.

Irta: Dngovlch Imre. 83-
— És ha nem sikerül ez neki ? 

kérdé Hádin.
— Akkor ellene fordulnak, s ők 

maguk fogják most még imádott 
urukat felkoncolni, vagy megkötözve 
átadni a szultánnak. Pazvanó fegyve
reseit tehát jobb lesz számításon 
kívül hagyni.

— Úgy is teszünk. De ha Pazvanó 
fegyveresei csakugyan cserben hagy
ják a pasát, akkor nekünk ezekkel 
végeznünk kell. Ők lehetnének leg
veszedelmesebb ellenfeleink, mert 
ismerik csapataink táborozási helyét, 
talán nagyságát is. A szultán had
seregét meglepetésszerüleg vezethet
nék ellenünk. Blagojó, Pazvanó jani
csárjait rád szeretnénk bizni.

— Örömmel vállalkozom a fel-

hogy felkeresse embereit és meg-| — És nekem most már nem sza-
adja nekik az utasításokat. Két óra bad veled mennem, nem lehetek 
leforgása után hárman ültek a bán- melletted? kérdé Blagojotól.
ban. A harmadik Bádin embere volt. 
akinek szóliában kellett maradnia, 
hogy mindenről értesüljön és min
denről értesítést küldjön Blagojónak. 
Másfél órai tanácskozás után Bádin 
búcsúzott a két hajdúktól. Mikor 
Blagojó társának nyújtotta a kezét, 
még egyszer szólt hozzá:

— Veszedelmes feladatra vállal
koztál, nem azért mert az életedet 
kockára teszed, hanem azért, mert az 
életedet elveszítened a legveszedelme
sebb körülmények között sem sza
bad A te életedtől függ Blagojó 
vállalkozásának sikere.

— Élni fogok, vojvoda, felelte 
röviden a fiatal bolgár

A másik percben már egyedül ült 
a hánban. Bádin és Blagojó siettek, 
hogy még idejében elhagyhassák a 
várost. Rádin küsztendili vásárosok
kal indult útjára, Blagojó egymaga 
sietett Cáribród felé. Mindkettőnek 
a valója telve volt a jövő veszedel
meivel, melyeket a felkelőknek sej
teni sem volt szabad. Blagojó már 
útközben kiadta a jelszót a gyüleke
zésre. Mire Cáribródba ért. már *
tudta, hogy talán közvetlenül utánna 
Ölven fegyveres fölkelő érkezik a

— Nem, Nedelya. Mi a jövőért a 
halállal dacolunk, neked a jövőért az 
élettel kell barátkoznod Most már 
nem csak az enyém, nem csak a 
magadé vagy. Az anyának egyetlen 
ura van csak, a gyermek. Ez pedig 
az életet jelenti, melyet nem vihetsz 
a halál elé, hogy még ingereld vele.

Folyt, köv.)

Felelő# Hzerkewztő :
U U G 0 V 1 C I I  I 11 R E 

Laptulajdoaosok: A Z A L A P IT  0

Szerkesztösegi es kiadohivatali 
telefon szám : 62.

Férjhezmenés folytán a Pud- 
ler és Czirok czógtöl átvett

H a lp a p r ik á s !

V d W flfljl, házj elíadáj ulátJ

adatra, Rádin, de ebben az esetben 
fölösleges a táborba mennem Itt 
maradok a Vitos hegy alatt. Csak-1 helységbe. És nem is csalódott.
hogy az én csapatom kicsi lesz; 
segítségül küldhetnétek Cvetkót vagy 
Zsenót. így azután ígérem, hogy 
Pazvanó janicsárjai nem fogják szapo
rítani a szultán seregeit. Én még 
Gyertyaszentelő előtt itt leszek csa
patommal, addig könyen megéhez
hetik Cvetkó is. A további teendők 
az eseményektől függnek. Ezeket 
pedig előre nem tudatjuk.

— Hányán jöttetek Szófiába?
— Tizen vagyunk, vojvoda.
— Az egyiket elküldjük Dobrához1 

hogy indítsa útnak Cvetkót és csa
patát, a többiek már innen szétme
hetnének, hogy csapatod annál előbb 
együtt legyen Cáribródban.

— Én is igy gondoltam vojvoda. 
Egynek azonban itt kell maradnia 
Szófiában. Jól beszél törökül, figye
lemmel kisérheti a hangulatot, az 
eseményeket, s hírt adhat mindenről. 
Később majd ide hívom, s megad
hatjuk neki az utasitátokat. Azután 
te is haladéktalanul visszaindulhatsz 
Cáribródba. Azt hiszem még otthon 
is vannak teendőid.

— Csak a buesuzás, Rádin, felelt 
röviden Blagojó, s azután fölkelt,

Mikor azután ez a csapat bezörge- 
telt uj otthonába, csak akkor mondta 
meg Nedelyának, hogy válnia kell 
tőle. Két könycsepp gördült végig 
Nedelya arcán, de a két könycsepp 
nyomán hirtelenül megjelent az öröm 
kifejezése, mintegy engesztelésképen 
yz akaratlanul elárult fájdalomért.

női k a la p o h s w
és d iv a t  c z ik k e k e t

b e s z e rz é s i
’T á ro n  a lu l

is eladom.
Kazinczi utca, CZIROK LAJOS 

üzletében.------- Gaálne Czirok Irma.

tombola
A gyönyörű tombola 
tárgyalj granu Jllfc  

•  KiraKatában megte- 
Hinthető^.

H a lp a p r ik á s !

KIS HIRDETÉSEK.
Minden szó <3 f i l l é r  Vastag betlikböl © 
f i l l é r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Apró hirdetések felvétetnek a kiadóhiva
talban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró hir

detések előre fizetendők.

S a já t  te r m e lé s ű ,  t is z tá n  k e z e lt ,  p e r g e te t t

AGÁCZ-MÉZ
nagy m e n n y  s é g b e n  és ju tá n y o s  

á ro n  k a p h a tó :
H E G E D Ű S  B Á L IN T  fia F E R E N C

mokrini gőzmahni liszlrakiár. Fűsze.-, termény- és élelmiszer üzletében
D e á k -u tc a  S Z A B A D K Á N  V e r m e s -h á z

Zsiga Gyula cimbalmos I f i
lom órákat és hangolásokat. Tudakozód
hatni Fimpl Istán cukrázdájában. Telefon 
szám 20G.

Bútorozott szoba
Bővebbet a kiadóban.

a Szécbenyi- 
téren kiadó.

P Ó n7ÍllfÁ 70tnA Í a,Laknazott könyve- I <11/411 IL/jMIIM ló esti foglalkozást 
keres. Cim a kiadóban.

k 0 7 1  L Í1 Ilid r a  (photograph apparat) Hü/jI K d i l ld ld  pillanat- és időtartal- 
mi felvételekhez eladó. Cim a kiadóban.

*1 PdPCJAÍI Vl*21 vásároljon az Antikvá- 
IV d l d v u v llj  I d riumban : Képes köny
vek, ajándék könyvek, képes levelezőlapok 
drbja 1 kr levél papírok, emlék könyvek 
bámulatos olcsón az A/itifcodnumto Sza
badkán Petőfi u. 88 sz. Blum ház a gym na
sium átallenében Kölcsönkönyátár havi 
30 kr. dij. Hangjegyek, könyvek használtak 
vétetnek és eladatnak.

A le g s z e b b  n é v je g y e k  K ladek  és  H am burger könyvnyom dájában  k é s z ü ln e k

Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán




